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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
IQTISODIYOTINING 
RIVOJLANISHIDA TIJORAT 
BANKLARINING O‘RNI

Zubaydullayeva Zulayxo Karimovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya 
akademiyasi “Davlat moliyasi va xalqaro moliya” 
mutaxassisligi magistranti

Kaxarova Dildora Erkinovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya 

akademiyasi “Davlat moliyasi va xalqaro moliya” 
mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Tijorat banklarining faoliyati davlat iqtisodiyotining asosiy bo‘g‘inlaridan biri hisoblanadi. Ilgari banklar 
saqlash inshooti vazifasini bajargan, biroq hozirgi vaqtda ular amalga oshiradigan tranzaktsiyalar soni ortgan. Zamonaviy 
jamiyatni bank tizimi qanday rivojlanganligi bilan tavsiflash mumkin. Jahon moliyaviy inqirozidan keyin ularning hozirgi 
ahamiyati tobora ortib bormoqda. Pul-kredit siyosatini samarali amalga oshirishda tijorat banklari faoliyatining barqarorligi 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bank sektori pul-kredit tartibga solish impulslari butun iqtisodiyotga uzatiladigan kanaldir. 
Mamlakat iqtisodiyotining ana shunday muhim tarkibiy qismini o‘rganish zarurati ushbu mavzuning dolzarbligini belgilaydi.

Kalit so‘zlar: tijorat banki, markaziy bank, tijorat bankining funktsiyalari, kredit boshqaruvi, qimmatli qog‘ozlar, bank oper-
atsiyalari, depozitlar, pul-kredit siyosati.

Abstract: The activities of commercial banks are one of the main links in the state economy. Banks used to act as a 
repository, but now the number of transactions they process has increased. Modern society can be characterized by how 
the banking system has developed. Since the global financial crisis, their current importance has increased. The stability 
of commercial banks is of great importance in the effective implementation of monetary policy. The banking sector is the 
channel through which the impulses of monetary regulation are transmitted to the entire economy. The need to study such 
an important component of the country’s economy determines the relevance of this topic.

Key words: commercial bank, central bank, functions of a commercial bank, credit management, securities, banking 
operations, deposits, monetary policy.
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SАннотация: Деятельность коммерческих банков является одним из основных звеньев экономики государства. 

Раньше банки выступали в качестве хранилища, но теперь количество транзакций, которые они обрабатывают, 
увеличилось. Современное общество можно охарактеризовать тем, как развивалась банковская система. После 
мирового финансового кризиса их нынешнее значение возрастает. Стабильность деятельности коммерческих 
банков имеет большое значение в эффективной реализации денежно-кредитной политики. Банковский сектор 
является каналом, по которому импульсы денежно-кредитного регулирования передаются всей экономике. Необ-
ходимость изучения столь важной составляющей экономики страны определяет актуальность данной темы.

Ключевые слова: коммерческий банк, центральный банк, функции коммерческого банка, кредитное управление, 
ценные бумаги, банковские операции, депозиты, денежно-кредитная политика.

K I R I S H
Tijorat banki ma’lum turdagi xizmatlarni taqdim etadi. Kredit tashkiloti yuridik va jismoniy shaxslar bilan 

shartnomalar tuzadi, moliyaviy mahsulotlarni sotishi yoki ikki tarafga bitim tuzishda yordam berishi mumkin.
Agar siz kredit tashkiloti nomida ATB qisqartmasi uchragan bo‘lsangiz, bu aktsiyadorlik tijorat bankini 

anglatishini bilishingiz kerak. Bu aktsiyadorlik jamiyati shaklida yaratilgan klassik tijorat banki. Bugungi kunda 
O‘zbekistonda bank tuzilmasining asosiy qismini aksiyadorlik banklari tashkil etadi.

Bank, ya’ni kredit muassasasi dastlab tijorat korxonasiga tegishli, chunki u o‘z mijozlariga kredit beradi va 
foizlardan foyda oladi.

Qonunga ko‘ra, har bir kredit tashkiloti litsenziyaga ega bo‘lishi kerak. Emissiya qilish huquqiga faqat 
Markaziy bank ega.

Markaziy bank tijorat banklaridan farqli o‘laroq foyda yoki manfaat ko‘zlamaydi. Uning vazifasi boshqacha - 
barcha kredit tashkilotlari faoliyatini nazorat qilish va tuzatishlar kiritish. Litsenziya berish, rad etish, bekor qilish 
yoki butunlay yopish to‘g‘risida Markaziy bank qaror qabul qiladi.

Tijorat banklari kapital va jamg‘armalarni, shuningdek, xo‘jalik faoliyati natijasida bo‘shagan boshqa mab-
lag‘larni jalb qiladi va qo‘shimcha kapitalga muhtoj bo‘lgan boshqa xo‘jalik subyektlariga qarz beradi. Banklar 
pul bozorida tovarga aylangan yangi talablar va majburiyatlarni yaratadilar.

Tijorat banklari mijozlarning omonatlarini qabul qiladi va yangi kredit to‘lovlarini yaratadi. Bu jarayon moli-
yaviy vositachilikning asosiy mohiyatidir. Ushbu transformatsiya daromadlilik nuqtai nazaridan taklif qilingan va 
talab qilinadigan miqdorlar o‘rtasidagi farq tufayli jamg‘armalar va qarz oluvchilar o‘rtasidagi bevosita aloqadagi 
qiyinchiliklarni bartaraf etadi. Hozirda tijorat banki o‘z mijozlariga 200 tagacha bank xizmatlarini taklif qilishi 
mumkin. Operatsiyalarning keng diversifikatsiyasi banklarga o‘z mijozlarini saqlab qolish va noqulay iqtisodiy 
sharoitlarda daromadli bo‘lib qolish imkonini beradi.

Kredit berishdan tashqari, bank amalga oshirishi mumkin bo‘lgan 300 dan ortiq operatsiyalar turlari mavjud.
Mamlakatda bank tizimining mavjudligi rivojlangan iqtisodiyotning eng muhim ko‘rsatkichlaridan biridir. 

Bank tizimining amaliy roli uning to‘lov va hisob-kitob tizimida faoliyat yuritishi bilan belgilanadi, chunki uning 
xo‘jalik operatsiyalarining aksariyati depozitlar, investitsiyalar va kredit operatsiyalari orqali amalga oshiriladi. 
Banklar boshqa moliya institutlari bilan birgalikda jamg‘arma mablag‘larini mamlakat taraqqiyoti uchun tijorat va 
sanoat tuzilmalariga qo‘yadi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I  V A  M E T O D L A R
Tijorat banklari iqtisodiyotdagi asosiy moliyaviy vositachilardir. Shunga ko‘ra, ularning tashkiloti qanchalik 

barqaror va samarali bo‘lishiga bog‘liq faoliyati butun iqtisodiy tizimning barcha bilan birga izchil rivojlanishiga 
bog‘liq uning aloqalari va o‘zaro bog‘liqligi.

Tijorat banklarining bozor iqtisodiyutidagi mohiyati, moliya nazariyasi nuqtai nazaridan, qimmatli qog‘ozlar 
bozori va moliyaviy raqobati rivojlanishidagi o‘rni I.R. Baybekov, Y.V. Semernina [1], A.L Frolova, S.A. Demina [2], 
A.V. Surjko [3] yozmalarida o‘z aksini topdi.

Tijorat banklari an‘anaviy tarzda u yoki bu mamlakat fond bozorida dastlabki ularning birinchi prototiplariga 
xos tariqada qantashadi. Bu tarixiy xususiyatlar bilan bog‘liq an’analar va nyuanslar sababliligidandir. 

Muammo shundaki, xavflar klassik bankdan ajralmas operatsiyalar, shuning uchun qimmatli qog‘ozlar 
bilan bog‘liq investitsiya qarorlarini qabul qilishda bank muassasalari muayyan baholash muammolariga duch 
kelishadi [4].

Moliyaviy vositachi yoki investor sifatida faoliyat yurituvchi fond bozorining professional ishtirokchisi sifa-
tida bank institutlarining faoliyati masalalari O.S. Zinisha [5], M.M. Laiko [6], D.V. Nexaychuk, D.S. Nexaychuk [7], 
A.A. Timofeeva [8], O.N. Yanina [9] iqtisodchi olimlarning ilmiy nashrlarida to‘liq ochib berilgan.
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Qimmatli qog‘ozlar bozorida bank muassasasining rolini tushunishda xalqaro faoliyat va tajriba ikkita 
asosiy yo‘nalishni olib keldi [10]:

1) banklar professional brokerlik yoki dilerlik faoliyatini amalga oshiradilar, lekin ayni paytda bo‘linish ham 
mavjud bank tashkilotlarini investitsiya va tijorat tashkilotlariga aylantirish taqiqlanadi qimmatli qog‘ozlar 
savdosi bilan shug‘ullanish va moliyaviy vositalar. Ushbu model AQSh, Yaponiya, Avstraliya va boshqa-
larda mavjud;

2) bank tashkilotlarini klassik bank operatsiyalari va qimmatli qog‘ozlar bozordagi professional faoliyat, 
universal banklar deb ataladi. Ushbu model ko‘pgina Evropa mamlakatlarida Germaniya, Avstriya, 
Shveytsariya va boshqalarda ishlatiladi.

Tijorat banklarida kredit portfelini boshqarish samaradorligini oshirish masalalari bir qator xorijiy olimlarning 
ilmiy tadqiqotlarida o‘rganilgan va kredit portfeli tushunchasini uning mohiyatiga berilgan ta’riflarda ifodalangan. 
Masalan amerikalik iqtisodchilar Kris J. Barlton, Diana Mak Noton kredit portfeli – bu kreditlarni turkumlashni 
o‘z ichiga oladi deb ta’riflashadi [11].

Iqtisodiyotda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subektlarini tijorat banklari orqali moliyalashtirish asosida 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha birinchi navbatda ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish, kooperatsiya aloqalarini 
kengaytirish, mustahkam hamkorlikni yo‘lga qo‘yish, mamlakatimiz kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subekt-
larini tijorat banklari orqali moliyalashtirish hamda ishlab chiqarilgan mahsulotlarga ichki talabni rag‘batlantirish 
masalalari alohida o‘rin tutdi. 

O‘zbekiston banklari milliy iqtisodiyotga ta’sir eta oluvchi qudratli tizimga aylangunga qadar uzoq evolyut-
sion rivojlanish yo‘lini bosib o‘tdi. Bu yo‘lda qator qiyinchiliklarni yengib o‘tishiga to‘g‘ri keldi. 

1991-yilda qator banklar shakllana boshladi. Ular O‘zbekiston iqtisodiyoti rivojlanishining o‘zgaruvchan 
sharoitlarida faoliyat yuritib, zamonaviy ish uslublarini o‘zlashtirgan holda tobora yangi qirralarga ega bo‘la 
bordi. 1991–1992-yillar banklar faoliyatiga doir qarashlarda chinakam burilish yillari bo‘ldi. O‘zbekiston Res-
publikasi “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunining qabul qilinishi ikki darajali bank tizimining tarkib 
topishi va mamlakat Markaziy banki zimmasiga yangi vazifalar yuklanishi uchun asos bo‘lib xizmat qildi. Uning 
oldiga pul muomalasini tartibga solish, tijorat banklari tizimi hamda to‘lov tizimini shakllantirish vazifalari qo‘yildi. 
Iqtisodiyotning turli tarmoqlarini moliyalashtirish endi tashkil etiladigan, zamonaviy tamoyil va talablar asosida 
faoliyat yurituvchi iqtisoslashgan tijorat banklari tomonidan amalga oshirilishi lozim edi [12].

1993–1994-yillarda bank tizimidagi islohotlar davom etdi. 1994-yilning 1-iyulidan e’tiboran milliy valyuta - 
so‘mning muomalaga kiritilgani mustaqil bank tizimining, umuman, O‘zbekiston iqtisodiyotining shakllanishida 
muhim ahamiyat kasb etdi. Bu Markaziy bank o‘z faoliyatida to‘liq mustaqil bo‘lganini, kelgusida bozor instru-
mentlari orqali milliy pul tizimini tartibga solish samarali tashkil etilishiga yordam berishi mumkin ekanini anglatar 
edi. Aynan shu vaqtdan boshlab Markaziy bankning pul-kredit siyosatini yuritish, valyutaga oid ishlarni tartibga 
solish, bank faoliyatini boshqarish va keyinchalik samarali to‘lov tizimini yaratish bo‘yicha faoliyati to‘laqonli 
ravishda milliy valyutaning barqarorligini ta’minlashga qaratildi.

1995-yil bank qonunchiligini takomillashtirish davri bo‘lgani bilan ajralib turadi. Tarixiy muhim hujjat - 
“O‘zbekiston Respublikasining Markaziy banki to‘g‘risida”gi Qonun nafaqat bank tizimining huquqiy asosini 
boyitdi, balki O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining yangi, alohida maqomi va vakolatlarini, asosiy 
maqsad-vazifalarini aniq-ravshan belgilab berdi. Shu bilan bir qatorda mazkur yilda aholiga xizmat ko‘rsatish 
sifatini yaxshilash, shuningdek, kredit va depozit bozorlarida raqobat muhitini shakllantirish uchun zarur sha-
roitlar yaratildi. Banklarning kapital hajmiga jalb etiladigan aholi jamg‘armalari miqdorini cheklovchi qoida bekor 
qilingach, bank muassasalarining imkoniyatlari sezilarli darajada kengaydi va raqobat kuchaydi. Buning sama-
rasi darhol namoyon bo‘ldi. Agar 1994-yil boshida aholi jamg‘armalarining 98,5 % Jam’‘arma banki (hozirgi Xalq 
banki), 1,5 % esa boshqa banklar hissasiga to‘g‘ri kelgan bo‘lsa, o‘sha yil ohirida boshqa tijorat banklarining 
hissasi ham ko‘payib, bu boradagi ko‘rsatkich 12,8 % etdi. Bugungi kunga kelib, bu boradagi ko‘rsatkich 83,2 
% tashkil etmoqda.

1996-yilda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasining “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuni 
ikkinchi darajali bank tizimi - tijorat banklari faoliyatining huquqiy asosini konkretlashtirdi [13].

Bank tizimiga taalluqli ikki asosiy hujjat - “O‘zbekiston Respublikasining Markaziy banki to‘g‘risida”gi 
hamda “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Qonunlarining ishlab chiqilishida rivo-
jlangan moliya tizimiga ega mamlakatlar tajribasi inobatga olinganini alohida ta’kidlash joiz. Mazkur qonunlar, 
shuningdek, “Aktsiyadorlik jamiyatlari va aktsiyadorlar huquqlarini himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonun nodavlat 
banklarning xususiy va aktsiyadorlik-tijorat shaklida tashkil etilishiga qulay huquqiy sharoit yaratdi. 
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borilgan islohotlar natijasida 1996-yilda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki monetar boshqaruv va bank 
nazoratining to‘la huquqli organi bo‘ldi. Ikkinchisi, O‘zbekiston Respublikasi “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risi-
da”gi Qonuni ikkinchi darajali bank tizimi – tijorat banklari faoliyatining huquqiy asosini aniq-puxta belgilab 
berdi. Unda bank aktivlarini diversifikatsiyalash va xorijiy kapital jalb qilish asosida universal tijorat banklarini 
shakllantirish printsiplari mustahkamlangan. 

Bu davrda iqtisodiyotning alohida tarmoqlariga xizmat ko‘rsatuvchi kredit-moliya tashkilotlari tashkil etildi. 
Bunday iqtisoslashuv qishloq xo‘jaligi, avtomobil sanoati, aviasozlik kabi xalq xo‘jaligining muayyan soha va 
tarmoqlarini moliyalashtirish zarurati bilan bog‘liq edi. Kelgusida iqtisoslashgan banklar o‘z operatsiyalari va 
mijozlari doirasini mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishining yangi darajasi va biznes-muhit talablariga ko‘ra ken-
gaytira boradi.

1997-yilda O‘zbekiston tijorat banklari, avvalo, iqtisoslashgan kredit institutlari sifatida ko‘zga ko‘rina bosh-
ladi. Bu, bir tomondan xo‘jaliklarning vaqtincha bo‘sh mablag‘larini jalb etishi, boshqa tomondan esa jalb etilgan 
mablag‘lar hisobidan korxonalar, xususiy tadbirkorlar va aholining moliyaviy ehtiyojlarini qondirishi bilan dolzarb 
ahamiyat kasb etdi.

Xorijiy va mahalliy ekspertlarning qayd etishicha, so‘nggi yillar davomida respublikada asosiy tamoyil - iqti-
soslashuvdan uzoqlashish va bank faoliyatida universallashtirishni chuqurlashtirish kuzatilmoqda. Bu esa bank 
operatsiyalari mazmuni va kredit munosabatlari mohiyatini oldindan belgilab beradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Xususiy tijorat banklarini tashkil qilishni rag‘batlantirish chora-tad-
birlari to‘g‘risida”gi Farmoni e’lon qilinganidan so‘ng jadallashdi. Unda jismoniy shaxslarning 50 foizdan kam 
bo‘lmagan ulushi bilan banklar ochish uchun imtiyozlar taqdim etish ko‘zda tutilgan edi. 1997-yil bank tizimining 
rivojlanish tarixida bank faoliyatida axborot tizimlarini joriy etish boshlangani bilan ahamiyatlidir. Ma’lumki, o‘sha 
vaqtgacha respublika hududida amaldagi barcha hisob-kitoblar kun bo‘yi olib borilar edi. 1997-yilning mart 
oyidan yangi dasturiy ta’minot joriy etilib, barcha hisob-kitoblar avtomatik rejimda amalga oshirila boshlandi. 
Bu esa to‘lovlarni respublika tashqarisida 15 daqiqa mobaynida, Toshkentdan chekka joylarda atigi 3 daqiqada 
amalga oshirish imkonini berdi. Aynan o‘sha vaqtda hisob-kitoblar mexanizmi ishlab chiqildi va banklararo 
elektron to‘lovlarning zamonaviy tizimi joriy etildi. Banklarga o‘sha vaqtdagi noyob imkoniyat - kompyuter va 
telekommunikatsiya uskunalarini xarid qilish va departamentlarni ular bilan jihozlash imkoniyati berildi. Ular 
mablag‘larni o‘z faoliyati uchun zarur uskuna-anjomlarni modernizatsiya qilishga yo‘naltirishi hisobga olinib, 
qator soliq to‘lovlaridan ozod qilindi. Shu tariqa, moliyaviy va iqtisodiy axborotning sifat jihatidan yangi iste’mol-
chilari – mahalliy va xorijiy investorlar paydo bo‘ldi. 

Mazkur davrda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining bank sektorini boshqaruvchi va nazorat qilu-
vchi organ sifatida shakllanish jarayonlari davom etdi. Bank tizimiga taalluqli qonunchilik bazasi sifat jihatidan 
yangilanib, xalqaro bank amaliyoti bilan muvofiqlashtirildi.

1998-yilda respublika banklari Bazel tavsiyalariga muvofiq holda faoliyat ko‘rsatish uchun zarur tadbirlar 
amalga oshirildi. Bank nazorati va xalqaro amaliyoti bo‘yicha Bazel qo‘mitasining tavsiyalaridan kelib chiqib, 
tijorat banklari faoliyatini moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari doirasida tartibga soluvchi kompleks mey-
oriy hujjatlar ishlab chiqildi. Bunda tijorat banklarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash maqsadida ular bal-
ansida mavjud muammolarni oldindan aniqlash hamda bank likvidligi pasayishi va kapital tugashi yuzaga kel-
ishidan oldin ogohlantiruv choralarini ko‘rish tamoyillaridan foydalanildi.

1999–2000-yillarda valyuta siyosati yanada liberallashtirilgan holda, birjadan tashqari valyuta bozorida 
xorijiy valyutalar savdosi mexanizmi amalga kiritildi. Mazkur mexanizm vakolatli banklarning xorijiy valyutada 
talab va taklifdan kelib chiqib, o‘z mijozlaridan shartnoma asosida erkin kurs bo‘yicha valyutalarni sotib olishini 
ko‘zda tutadi.

2000‒2010-yillarda O‘zbekiston bank tizimini mustahkamlashda salmoqli yutuqlarga erishilgani bilan 
ahamiyatlidir. Aynan shu yillarda zamonaviy infratuzilmaga ega samarali bank tizimini tashkil etish bilan bog‘liq 
ishlar amalga oshirildi [13].

Bank tizimi oldiga uning rivojlanish istiqbollarini belgilab beruvchi strategik vazifalar qo‘yildi. Vazifalarning 
birinchisi banklar moliyaviy barqarorligini oshirish va ichki bozorda moliyaviy xizmatlar doirasini kengaytirishdan 
iborat bo‘lsa, ikkinchisi - O‘zbekiston banklarining xalqaro kapital bozorida faolligini ta’minlashdir. 

Mazkur davrda O‘zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti mamlakatimiz moliya-bank tizimini rivojlanti-
rish, uning faoliyatini mustahkamlash va sifat jihatidan yaxshilash masalalariga yanada ko‘proq e’tibor qaratdi. 
Shu munosabat bilan qator etakchi banklar (“O‘zsanoatqurilishbank”, “Asaka” banki va boshqalar)ning kap-
itallashuv darajasini oshirish bo‘yicha muhim qarorlar qabul qilindi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Mikrokreditbank” ustav fondini ko‘paytirish to‘g‘risida”gi Farmoni mazkur bankni kichik biznes va xususiy tad-
birkorlikni moliyalashtirish bo‘yicha asosiy kredit markazlaridan biriga aylantirgan holda uning faoliyatini sifat 
jihatidan yanada yaxshiladi. 
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2001-yilning 1-iyulidan e’tiboran kichik biznes korxonalari o‘zlari ishlab chiqargan eksport tovarlar (ish va 
xizmatlar)ni bank muassasalari kassalari orqali belgilangan tartibda valyuta ulushini o‘z hisobiga o‘tkazish yo‘li 
bilan naqd xorijiy valyutada amalga oshirish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Respublikamiz hukumati kichik biznes 
va xususiy tadbirkorlikni rag‘batlantirishni hamda uning tashqi iqtisodiy faoliyatdagi ishtirokini kengaytirish 
borasida muhim qadam qo‘ydi. Aynan shu yili erkin ayirboshlovchi valyutadagi Birlashgan barqarorlashgan 
jamg‘arma tashkil etildi. Bu o‘z navbatida, O‘zbekistonda birjadan tashqari valyuta bozorini yanada rivojlantir-
ishning muhim vositasi bo‘lib xizmat qildi. 

Bu vaqtda bank tizimi bilan xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik sezilarli darajada rivojlandi. Mazkur ham-
korlik rivojiga turtki bergan muhim omillar sifatida banklar tomonidan xizmat ko‘rsatish sifatining tobora yaxshila-
nishi, banklarda raqobatchilik muhitining yuzaga kelishi, mamlakatimizda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash bilan 
bog‘liq jarayonlarni ko‘rsatish mumkin. Aynan shu davrda banklar kreditlash siyosati kuchayganini, mijozlar 
so‘rovlarini sinchkovlik bilan o‘rgana boshlaganini va bank xodimlarida mijozlarning talab-ehtiyojlariga javoban 
tez harakat qilish qobiliyati shakllanganini yaqqol kuzatish mumkin.

2002-yil aholining banklardagi omonatlarini himoyalashning ishonchli va samarali mexanizmi yaratildi. 
O‘zbekiston Respublikasining “Fuqarolarning banklardagi omonatlarini himoyalash kafolatlari to‘g‘risi-

da”gi Qonuni doirasida Fuqarolarning banklardagi omonatlarini kafolatlash fondi tashkil etildi. Davlat-tijorat 
Xalq bankidan tashqari, respublikamiz hududida o‘z faoliyatini olib boruvchi barcha banklar unga a’zo bo‘ldi. 
Ishonchlilik, xizmat ko‘rsatishning yuqori sifati, barcha mijozlar bilan o‘zaro sheriklik munosabatlari O‘zbekiston 
banklari faoliyatida asosiy printsiplarga aylana bordi. 

Bank tizimi faoliyatining institutsional asoslari takomillashtirildi. Bank sektorini liberallashtirish va isloh 
qilishni ko‘zda tutib qabul qilingan dasturiy hujjatlar uning samaradorligini oshirishni oldindan belgilab berdi. 
Mazkur hujjatlar zamirida bank faoliyatini liberallashtirish jarayonining tizimli va bosqichma-bosqichlik tamoy-
illari yotadi. Ushbu tamoyillarga amal qilish aholining mamlakat banklariga nisbatan ishonchini yanada mus-
tahkamlash imkonini berdi. Bunday yondashuv, shubhasiz, barqaror va ishonchli bank tizimini tashkil qilish 
jarayonida ulkan yutuqdir.

2003‒2004-yillarda Mamlakatimizda liberallashtirish va islohotlarni yanada chuqurlashtirish jarayonida 
bank tizimini rivojlantirish davri. Bu davrda aholining bank tizimiga ishonchini mustahkamlash, banklarni respub-
likamizdagi yangilanishlarning moliyaviy tayanchiga aylantirish maqsadi qo‘yildi. Uning muvaffaqiyati bankla-
rning kelgusi rivojida dolzarb ahamiyat kasb etishi lozim edi. Korxonalarni aktsiyadorlashtirish va ularning mulk-
chilik shaklini o‘zgartirish jarayonlari jadallashdi. Banklar mamlakatimiz iqtisodiy taraqqiyotining yangi bosqichi 
talablaridan kelib chiqib, o‘z rivojlanish kontsepsiyasiga rioya etgan holda strategiyasini takomillashtirib bordi. 
Ularning resurs bazasini kengaytirish va kapitallashuv darajasini oshirish o‘z faoliyatini diversifikatsiyalash, 
yangi aktsiyadorlarning mablag‘larini jalb etish, IT-texnologiyalar asosida yangi bank mahsulotlari va instru-
mentlarini ishlab chiqish hisobiga amalga oshirildi. 

Valyuta bozorini liberallashtirishni davom ettirish va joriy xalqaro operatsiyalar bo‘yicha so‘m konvertatsi-
yasini ta’minlash uchun zarur shart-sharoit yaratish bilan bog‘liq bo‘lgan omillar ham banklar faoliyatiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatdi. Chunonchi, 2003-yilning 15-oktabridan O‘zbekiston Respublikasi Xalqaro Valyuta jamg‘armasi 
Bitimining VIII moddasidagi majburiyatni qabul qildi. Natijada korxonalar joriy operatsiyalar bo‘yicha konver-
tatsiyani amalga oshirish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Bu masala yuzasidan O‘zbekistonning tashqi mablag‘larni 
jalb etmay, amalda o‘z resurslariga tayanib maqsadga erishgani yuksak e’tirofga sazovor. Mazkur choralar 
milliy valyuta konvertatsiyasidan foydalangan mahalliy tadbirkorlar faoliyatini kengaytirishga yaqindan yordam 
berdi. Bu haqiqatan ham boy va sermahsul faoliyatning qiziqarli davri edi. Markaziy bankning valyuta siyosati 
inflyatsiya darajasini ushlab turish va milliy valyuta kursi keskin tebranishining oldini olish barobarida eksportni 
rag‘batlantirish hamda valyuta resurslaridan samarali foydalanishga qaratilgan edi. O‘zbekistonning asosiy 
eksport tovarlariga nisbatan dunyo bozorlarida qulay narx konyunkturasi, shuningdek, eksportga yo‘naltirilgan 
valyuta siyosatining olib borilishi eksport va oltin-valyuta zaxiralari hajmining oshishiga imkon berdi. 

Bank tizimini isloh qilishga qaratilgan ishlar davom ettirildi. Uning asosiy yo‘nalishlari sifatida banklar bosh-
qaruvida aktsiyadorlarning rolini oshirish orqali korporativ boshqaruv tizimini mustahkamlash, banklar moli-
yaviy barqarorligini ularning aktivlari, jumladan, valyuta aktivlari sifatini yaxshilash evaziga kuchaytirish, bank 
ishini yanada takomillashtirish va banklar tomonidan ko‘‘rsatiladigan xizmat turlarini tobora kengaytirish, tijorat 
banklarining investitsion jarayonlardagi rolini oshirish va mulkchilikning barcha shaklidagi tadbirkorlik tuzilma-
larining kredit resurslaridan (jumladan, xalqaro moliyaviy tashkilotlarning liniyalari bo‘yicha ham) foydalanish 
mexanizmi takomillashtirilganini qayd etish joiz.

2005–2006-yillarda Mamlakatimiz banklari kapitallashuv darajasining oshishi va ularning investitsiya jaray-
onlarida hamda iqtisodiy-tuzilmaviy o‘zgarishlarda ishtiroki yanada faollashgan davri. O‘sha kezlarda mamlakat 
hukumati banklarning foyda (daromad) solig‘idan ozod qilinishiga banklar faolligi oshuvining yana bir zahirasi 
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etish bilan bog‘liq xarajatlari ham soliq undirish bazasidan chiqarildi. Shu tariqa, asosiy e‘tibor pul muomala-
sini mustahkamlash va milliy valyuta, uning ayirboshlash kursi barqarorligini oshirish bo‘yicha aniq chora-tad-
birlarni amalga oshirishga qaratildi. Bu esa fuqarolarda katta rag‘bat uyg‘otib, ularning banklarga nisbatan 
ishonchini yanada orttirdi. Aholining banklarda depozit hisobraqamlar ochishga kirishishi bilan bog‘liq ijobiy 
holatlar ko‘paydi. Banklarning depozit bazasi hajmi oshdi, bank xizmatlari bozori shakllana boshladi. E’tibor-
lisi, bank mahsulotlari qatoridan yangi xizmat turlari, masalan, lizing xizmatlari joy ola boshladi. Shu o‘rinda 
ta’kidlash joizki, mamlakatimizda chakana xizmatlar rivoji xalqaro bank va moliya kapitalini keng jalb qilgan 
holda qo‘shma banklarning tashkil etilishiga ta‘sir ko‘rsatdi. Respublikamiz bank bozori 100 foizli xususiy kapital 
asosidagi yangi banklarning vujudga kelishi natijasida tubdan o‘zgardi. Xususiy banklarning xizmatlar bozo-
ridagi raqobatni kuchaytirib yuborgani mamlakat bank tizimi rivojida eng muhim bosqichlardan biri bo‘ldi. Mam-
lakatimiz hukumati va Markaziy banki soliq imtiyozlari va kadrlarni tayyorlash jarayonida texnikaviy ko‘mak 
taqdim etgan holda ularning rivojlanishini muntazam rag‘batlantirib bormoqda. Ayni paytda xususiy banklar soni 
tijorat banklari umumiy sonining qariyb yarmini tashkil etadi. 

2006‒2007-yillarda Ipotekaviy kreditlashning rivojlanish davri. Bank xizmatlarining mazkur yangi shakli 
mahalliy aholi tomonidan darhol ijobiy baholandi. Aholining barcha qatlamlarini, ayniqsa, yoshlarni ijtimoiy 
himoyalashni ko‘zda tutuvchi ushbu manba O‘zbekiston Respublikasi “Iste’mol krediti to‘g‘risida”gi va “Ipoteka 
to‘g‘risida”gi Qonunlari orqali mustahkamlandi.

O‘zbekiston Respublikasining “Iste’mol krediti to‘g‘risida”gi Qonuni iste’molchilarning huquq va manfaat-
larini himoya qilishga qaratilgani bilan ahamiyatlidir. Mazkur qonun turar-joy va maishiy sharoitlarni yaxshilash 
borasida aholining imkoniyatlarini yanada kengaytirishga, binobarin, banklarda iste’mol kreditlash hajmining 
sezilarli darajada oshishiga xizmat qiladi [13].

2006-yilning oktabr oyida esa O‘zbekiston Respublikasi “Ipoteka to‘g‘risida”gi qonuni kuchga kirdi. 
Ko‘chmas mulkni xarid qilish uchun kreditlar ajratishning huquqiy mexanizmini o‘zida mustahkamlagan ushbu 
qonun hujjati bank ipotekaviy kreditlash rivojida muhim ahamiyat kasb etdi. Undan ko‘zlangan asosiy maqsad 
ko‘chmas mulkka garov qo‘yishda yuzaga keluvchi munosabatlarni tartibga solishdan iborat edi. O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2005-yil 16-fevraldagi “Uy-joy qurilishi va uy-joy bozorini yanada rivojlantirish cho-
ra-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori doirasida uy-joylar qurilishini uzoq muddatli ipotekaviy kreditlash tizimida bir 
qator mexanizmlar joriy etildi. Bu davrda, shuningdek, banklarning strategiyalari naqd pul muomalasini mus-
tahkamlashga, har bir filialda naqd pul zahiralarini shakllantirishga va o‘z faoliyatida samaradorlikni oshirishga 
qaratildi.

“2005–2007-yillarga mo‘ljallangan bank tizimini isloh qilish va rivojlantirish dasturi”da belgilangan cho-
ra-tadbirlarning amalga oshirilishi banklar kapitallashuv darajasi va ko‘rsatkichlarining barqaror o‘sishini 
ta’minlagan holda, bank tizimini yanada isloh qilish va liberallashtirishda muhim omil bo‘ldi. Bu borada pul 
muomalasini mustahkamlash va milliy valyuta, uning ayirboshlash kursi barqarorligini oshirish, banklarda aholi 
omonatlarini ko‘paytirishni rag‘batlantirishga ustuvor yo‘nalishlar sifatida e’tibor qaratildi. Rivojlanish sari doimiy 
ravishda intilayotgan tijorat banklariga mamlakatimiz hukumati tomonidan o‘z vaqtida taqdim etilgan imtiyozlar 
kredit muassasalari o‘z yangi instrumentlarini ishlab chiqadigan va taklif qiladigan bank-moliya bozorining shak-
llanishini oldindan belgilab berdi.

2008‒2009-yillarda aholi va tadbirkorlik subektlari uchun bank chakana mahsulotlarini rivojlantirish bank 
faoliyatining muhim yo‘nalishiga aylandi. 

Mazkur yo‘nalishda banklar o‘z faoliyatini dunyoviy amaliyotning “oltin” printsipidan kelib chiqqan holda 
olib bordilar. Ya’ni, aholiga ko‘rsatiladigan xizmatlarning jozibadorligi tadbirkorlarning kreditlardan foydalanish 
keng imkoniyati bilan mutanosib holda rivojlantirildi. Davom ettirilgan islohotlar bank faoliyatini aholining tur-
mush darajasini oshirishda muhim ahamiyat kasb etuvchi, ilgari qabul qilingan “Iste’mol krediti to‘g‘risida”gi va 
“Ipoteka to‘g‘risida”gi qonunlar doirasidagi faolligini yanada kuchaytirdi. 

O‘zbekiston tijorat banklari respublikamizdagi va jahon bank hamjamiyatidagi yangi voqelikka javoban 
o‘zlari taklif etayotgan xizmatlari to‘‘plamini kengaytirdi, bozorga yangi bank mahsulotlarini chiqardi va ayni 
paytda moliya institutlari faoliyatining xalqaro standartlarini faol joriy etishga kirishdi.

2010-yilda O‘zbekiston tijorat banklari, avvalo, iqtisoslashgan kredit institutlari sifatida ko‘zga ko‘rina bosh-
ladi. Bu, bir tomondan xo‘jaliklarning vaqtincha bo‘sh mablag‘larini jalb etishi, boshqa tomondan esa jalb etilgan 
mablag‘lar hisobidan korxonalar, xususiy tadbirkorlar va aholining moliyaviy ehtiyojlarini qondirishi bilan dolzarb 
ahamiyat kasb etdi [13].

Xorijiy va mahalliy ekspertlarning qayd etishicha, so‘nggi yillar davomida respublikada asosiy tamoyil – iqti-
soslashuvdan uzoqlashish va bank faoliyatida universallashtirishni chuqurlashtirish kuzatilmoqda. Bu esa bank 
operatsiyalari mazmuni va kredit munosabatlari mohiyatini oldindan belgilab beradi.
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Markaziy banki zimmasiga yangi vazifalar yuklanishi uchun asos bo‘lib xizmat qildi. Uning oldiga pul 
muomalasini tartibga solish, tijorat banklari tizimi hamda to‘lov tizimini shakllantirish vazifalari qo‘yildi. Iqtisodi-
yotning turli tarmoqlarini moliyalashtirish endi tashkil etiladigan, zamonaviy tamoyil va talablar asosida faoliyat 
yurituvchi iqtisoslashgan tijorat banklari tomonidan amalga oshirilishi lozim edi.

2011‒2015-yillarda respublika moliya-bank tizimi yanada isloh qilish va barqarorligini oshirish hamda 
yuqori xalqaro reyting ko‘rsatkichlarga erishishning ustuvor yo‘nalishlari olib borilgan. Unga ko‘ra: tijorat bankla-
rining umumiy kapitali 2010-yilga nisbatan 30 %ga oshib, 2013-yilning 1-yanvariga kelib 5,3 trln. so‘mni tashkil 
etadi Bank aktivlari 32,4 %ga oshib, 27,5 trillion so‘mga yetdi. Agar 2010-yilda jahon xalqaro reytingida mam-
lakatimizdagi 15 ta tijorat banki “barqaror” reyting bahosiga ega bo‘lgan bo‘lsa, 2015-yilga ularning soni 23 
taga yetdi. Ularning aktivlari butun respublika bank tizimi jami aktivlarining 98 %dan ortig‘ini tashkil etadi. Buni 
“Standard & Poor’s”, “Moody’s”, “Fitch” kabi nufuzli xalqaro reyting agentliklari ham tasdiqlab, O‘zbekiston bank 
tizimiga “barqaror” reytingini berdi bunday bahoga ega bo‘ligan. Banklar kredit portfelining sifat tarkibi tubdan 
o‘zgargan. Agar 2011-yilda kredit portfelining tarkibi 68,5 % ga tashqi qarzlar hisobidan shakllangan bo‘lsa, 
2015-yilda kredit portfelining 85,3 foizi ichki manbalar – yuridik va jismoniy shaxslarning depozitlari hisobidan 
shakllantirilgan.

2015‒2020-yillarda O‘zbekistonda 30 dan ortiq tijorat banklari faoliyat yuritib boshlagan. Moliya institutlari 
aholi farovonligini yuksaltirish, sifatli xizmat ko‘rsatish va butun mamlakat iqtisodiy barqarorligini ta’minlashda 
muhim o‘rin tuta boshlagan. “Milliy bank” aksiyadorlik jamiyati respublikamizdagi eng yirik tijorat banki bo‘lib, 
davlatimiz rahbari rahnamoligida mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlarda 
faol ishtirok etib, yirik sarmoyaviy va ijtimoiy loyihalarni moliyalashtiradi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 19-sentabrdagi “Milliy to‘lov tizimini rivojlantirish cho-
ra-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3945-son qaroriga muvofiq 2018-yilning to‘rtinchi choragida Milliy banklararo pro-
tsessing markazi tashkil etildi va “Milliy to‘lov tizimini rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Humo” to‘lov 
tizimi 2019-yilning birinchi choragida ishga tushirildi.

Mazkur tizim 2020-yilning birinchi choragida to‘lig‘i bilan ishga tushirildi va respublikaning barcha tijorat 
banklari ulandi. Tezkor to‘lov tizimi tijorat banklari mijozlari bo‘lgan yuridik shaxslar va yakka tartibdagi tad-
birkorlarga 24/7 (shanba va yakshanba kunlari ham) masofaviy mijozlarga xizmat ko‘rsatish tizimlari orqali 
to‘lovlarni amalga oshirish imkonini beradi.

2020-yil yakuni bo‘yicha tijorat banklarining aktivlari hajmi 366,1 trillion so‘mni, shundan 277 trillion so‘mni 
tashkil etdi. so‘m kreditlar hissasiga to‘g‘ri keldi. Shu bilan birga, aktivlarning nominal o‘sishi 2019-yilga nis-
batan 34,2 foizni, real o‘sish (devalvatsiyani hisobga olmaganda) esa 28 foizni tashkil etdi. E’tiborlisi, banklar 
jami aktivlari tarkibida xorijiy valyutadagi aktivlarning ulushi bosqichma-bosqich pasayib borgan. Agar 2017-
yilda bu ko‘rsatkich 64 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2020-yilga kelib 50,2 foizga tushib ketdi.

2022-yilida banklar tomonidan investitsiyalar hajmini oshirish maqsadida, “yashil moliyalashtirish” rivojlan-
ishga alohida e’tibor qaratildi. Banklarning jozibadorligi va qo‘shimcha resurslarni jalb qilish xalqaro moliya insti-
tutlari, xususan, “Sanoatqurilishbank” tomonodan jalb etildi. Buning uchun mo‘ljallangan xalqaro kredit liniyalari 
yo‘nalishlari bo‘yicha loyihalarning muvofiqligini tekshirish tartibi ishlab chiqildi. “Yashil moliya” uchun mijozlar 
mezonlari va o‘rnatildi, uning natijalari bo‘yicha 3 kun ichida xulosa chiqarish amaliyoti ishga tushirildi. 

2022-yilda barcha banklarda naqd pulsiz to‘lovlarga o‘tkazish uchun qulay sharoitlar yaratish sohasiga, 
chakana to‘lov tizimlari kengaytirish bo‘yicha bank kartalari va mavjud infratuzilmalariga e’tibor qaratildi.

2022-yil yakuniga ko‘ra yutridik va jismoniy shaxslar uchun elektron xizmati amalga oshirish imkoniyatini 
yaratish natijasida kunning istalgan vaqtida tovarlar va xizmatlar uchun biznes to‘lovlari (hatto dam olish kun-
larida) tezkor to‘lov tizimi orqali 90 foizdan ko‘proq xo‘jalik yurituvchi subektlarning to‘lov topshiriqnomalarining 
umumiy sonidan masofadan turib, bankka bormasdan ish olib borilishiga etishildi.

N A T I J A L A R  V A  M U N O Z A R A
Bank tizimi samaradorligini oshirish tadbirkorlik subektlari va aholining arzon va sifatli moliyaviy xizmat-

larga o‘sib borayotgan ehtiyojlarini ta’minlash uchun iqtisodiy rivojlanishning eng muhim omili hisoblanadi.
Yuqorida ko‘rganimizdek respublikamizda bank tiziminig yillar davomida rivojlanish yo‘lidagi ishlangan ishlari 
bosqicha-bosqich tizimnig ijobiy tarafga o‘zgarishiga olib kelganligiga guvoh bo‘lamiz. 

2023-yil sentabr oyi yakuniga ko‘ra, O‘zbekistonda banklarning aktivlari yil boshiga nisbatan 10,6 foizga, 
kredit portfeli deyarli 16 foizga, depozit portfeli esa atigi 2,1 foizga oshgan. Daromadning o‘sishi to‘qqiz oy 
davomida sekinlashishda davom etmoqda, bank tizimi 12,6% ga tushdi.

O‘zbekiston banklarining 2023-yil IV-choragidagi faoliyati: 1 va 2 surat
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1 va 2 surat: Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi ekspertlari O‘zbekiston banklarining 2023-yil to‘rtinchi 
choragidagi faoliyatini baholadi. 17 ta yirik kredit tashkilotlari orasida faollikning eng katta o‘sishini xususiy Trast 
banki va Davlat Milliy banki, 11 ta kichik kredit tashkiloti - Oqtobank va Garant banki ko‘rsatdi.

Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi (ITM) 2023-yilning to‘rtinchi choragi uchun “Bank faoliyati 
indeksi”ni hisoblab chiqdi, uning asosida kredit tashkilotlari reytingi yangilandi. Indeks 28 ta tijorat banklari 
uchun hisoblab chiqilgan: 17 ta yirik va 11 ta kichik banklar.

Indeks 27 turdagi koeffitsiyentlarni guruhlash, taqqoslash va tartiblash asosida aniqlanadi. O‘rganish har 
chorakda bank aktivlarida xususiy sektor ulushining o‘zgarishini monitoring qilish, bank sektoridagi islohotlar va 
transformatsiya jarayonlari samaradorligini baholash maqsadida o‘tkaziladi.
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Indeksni hisoblashda moliyaviy vositachilik, moliyaviy inklyuzivlik, kapitalning etarliligi, aktivlar sifati, bosh-
qaruv samaradorligi, rentabellik va likvidlik kabi ko‘rsatkichlardan foydalanilgan. Banklar ikki guruhga bo‘linadi - 
katta va kichik. Shu bilan birga, kichik banklar guruhida faqat Toshkent shahrida yoki viloyatlardan birida faoliyat 
yurituvchi moliya tashkilotlari baholanadi.

2023-yilning IV-choragida banklar faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari tahlili:
Respublika bank tizimining aktivlari 2023-yil 1-dekabr holatiga 631,4 trln. so‘mni tashkil etdi, bu o‘tgan yilga 

nisbatan 14 % ko‘p; majburiyatlari 13 % oshib, 539 trln. so‘mni, kredit portfelining qoldig‘i 465,5 trln. so‘mni, 
omonat qoldig‘i esa o‘tgan yilga nisbatan 51 % o‘sish bilan 6 % o‘sish bilan qariyb 230 trillion so‘mni tashkil etdi.

Yil davomida bank tizimi depozitlarining umumiy hajmida xorijiy valyutadagi depozitlarning ulushi 10 foiz 
punktga kamaydi (42,5% dan 31,8% gacha). Foiz daromadlarining o‘sish sur‘ati 5,4 foiz punktga oshdi va 38% 
ni tashkil etdi, foizsiz daromad va sof foydaning o‘sishi o‘tgan yilga nisbatan sekinlashdi va mos ravishda 27% 
va 22% ni tashkil etdi.

Muammoli kreditlar ulushi kamaydi. 2023-yil 1-dekabr holatiga bank tizimidagi muammoli kreditlarning (90 
kundan ortiq muddatga kechiktirilgan kreditlar) ulushi 17,6 trln. so‘mni tashkil etdi va ularning umumiy kreditlar 
hajmidagi ulushi o‘tgan yilning shu davridagi 4 foizga nisbatan o‘rtacha 3,8 foizni tashkil etdi.

Shu bilan birga, davlat banklarida muammoli kreditlarning o‘rtacha ulushi 4,2 foizni, xususiy banklarda esa 
2,9 foizni tashkil etdi. Davlat banklari orasida muammoli kreditlarning eng yuqori ulushi Biznesni rivojlantirish 
bankida – 8,5 % va Xalq bankida – 8,1 %, xususiy banklar orasida “Oqtobank”da – 84,6 %, Garant bankda – 
20,4 % va Madad investitsiya bankida – 13 % qayd etildi.

Yirik banklarning 2023-yilning IV-choragidagi faoliyati reytingi:
“Asia Alliance Bank” ikkinchi o‘rinni “Trast Bank”ga boy berdi. Ushbu bank ikki pog‘onani yo‘qotib, umumiy 

reytingda 4-o‘rinni egalladi.
17 ta yirik bank orasida eng faoli reytingda ikkinchi o‘rinni egallagan “Trast bank” tomonidan ko‘rsatildi va 

u birdaniga to‘rtta indeks bo‘yicha ko‘rsatkichlarini yaxshiladi: moliyaviy vositachilik va qulaylik, boshqaruv sifati 
va likvidlik. 

Kapital bank moliyaviy inklyuzivlik, boshqaruv sifati va rentabellik ko‘rsatkichlarini biroz yomonlashganiga 
qaramay, kapitalning etarliligi va likvidligi bo‘yicha o‘z ko‘rsatkichlarini yaxshilagan holda yetakchilikni saqlab 
qoldi.

Umumiy reytingda uchta yirik xususiy bank birdaniga bir pog‘ona yuqoriga ko‘tarildi - Infinbank, Aloqa bank 
va Ipoteka bank, yirik davlat banklari orasida Milliy bank umumiy reytingdagi o‘rnini sezilarli darajada yaxshiladi 
va 15-o‘rindan 13-o‘ringa ko‘tarildi. 

Shu bilan birga, “Ipak yo‘li” xususiy banklari va Biznesni rivojlantirish banki, shuningdek, “Xalq bank” davlat 
banki reytingdagi o‘z pozitsiyalarini biroz yomonlashtirdi.

Davlat ulushiga ega yirik banklar orasida “Mikrokreditbank” 11-o‘rin, “Agrobank” 12-o‘rin, “O‘zsanoatqur-
ilish bank” 14-o‘rin, “Turon bank” 16-o‘rin va “Asakabank” 17-o‘rinni saqlab qoldi.

2023-yil IV-choragi uchun kichik banklar faoliyati reytingi:
Kichik banklar reytingida birinchi 6 ta o‘zgarishsiz qoldi. “Davr bank” yetakchilikni saqlab qoldi, “Ziraat 

bank” ikkinchi o‘rinni, “Universal bank” va “TBC Bank” uchinchi va to‘rtinchi o‘rinlarda qoldi. 
Kichik banklarning umumiy reytingida “Oqtobank” 3 pog‘onaga, “Garant Bank” esa 1 pog‘onaga yaxshil-

angan bo‘lsa, “Madad Investment Bank” va “UzKDB Bank” esa ikki ochkodan mahrum bo‘ldi [14].
2017-yildan boshlab O‘zbekistonda Tijorat banklaridagi davlat ulushi 500 million dollar ekvivalentiga oshib 

bormoqda. Davlat ulushini oshirish bank tizimining moliyaviy barqarorligini oshirish hamda investitsiya loyihalari 
va tadbirkorlikni moliyalashtirishda banklarning ishtirokini kengaytirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 
Tiklanish va taraqqiyot jamg‘armasi mablag‘lari hisobidan amalga oshiriladi.

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 20-oktabrdagi 857-son qarori bilan tas-
diqlangan “Kam ta’minlangan oilalar bandligini ta’minlash maqsadida tijorat banklari tomonidan mikrokreditlar 
berish tartibi to‘g‘risida”gi nizomga muvofiq, tijorat banklari o‘z faoliyatini boshladi. Unga ko‘ra ayrim turdagi 
mehnat turlari bilan shug‘ullanish istagida bo‘lgan kam ta’minlangan oilalarning voyaga yetgan a’zolariga imti-
yozli mikrokreditlar berish ishlari 2024-yilda davom etmoqda.

Banklar tomonidan yoshlarni, ayniqsa, kasb-hunar kollejlari bitiruvchilarini tadbirkorlikka keng jalb etish, 
ularning biznes loyihalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashga ham katta e’tibor qaratilmoqda. O‘tgan 2023-yili 
mazkur sohaga ko‘plab kredit resurslari yo‘naltirildi.

Bank tizimining barqarorligi iqtisodiyotni yanada modernizatsiya qilishning olg‘i yo‘llaridan biri hisoblanadi. 
Shu sababli 2020–2023-yillar iqtisodiyot tarmoqlarini modernizatsiya qilish, texnik va texnologik qayta jihozlash 
bo‘yicha investitsiya loyihalarini amalga oshirish uchun bank investitsiyalarini kengaytirishga alohida e’tibor 
qaratildi.

Tasdiqlangan yangi tahrirdagi Soliq kodeksida tijorat banklari yirik soliq to‘lovchilar toifasiga kiritilgan. 
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 Yuqoridagilardan kelib chiqib, shunday xulosaga kelishimiz mumkin tijorat banklari O‘zbekiston Respub-
likasining hozirgi kundagi iqtisodiy rivojlanish suratlarida katta o‘rinni egallovchi tizmdir.

Davlatning iqtisodiy o‘sishini uning aholisidan ko‘rish mumkun deb hisoblanadi. Bugungi kunga kelib 
mamlakatimizda tadbirkorlikni kuchaytirish, aholining eng past qatlamlariga ham bu yo‘lda o‘z ulushini qoshish 
niyyatida Prezidentimiz tomonidan banklarga aholiga yengil, qulay keladigan kredit turlarini yaratish to‘g‘risidagi 
ko‘plab qaror va farmonlar chiqrilishi bunga dalil hisoblanadi deb o‘ylaymiz.

2020‒2023-yillar oralig‘ida O‘zbekiston aholisi yosh qatlamiga o‘z tadbirkorlik faoliyatini boshlash uchun 
hamda yosh oyilaga yangi uy-joy xaridlari uchun tijorat banklari tomonidan ajratilgan kreditlar 2018-yilga qara-
ganda 2,5 barobarga oshganligini bilamiz. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi “O‘zbekiston‒2030” strategiyasi to‘g‘risi-
da”gi PF-158-son Farmoniga muvofiq, shuningdek, “O‘zbekiston‒2030” strategiyasining “Insonga e’tibor va 
sifatli ta’lim yili”da sifatli va o‘z vaqtida amalga oshirilishini ta’minlash maqsadida, kelgusi yillar mobaynida bank 
va tijorat banklarining kredit turlari va foyz stavkalarini aholi uchun yanda qulaylashtirishni takilif etamiz.
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